Протокол № 3
заседания муниципального общественного совета по развитию общего и

дополнительного образования города Ханты-Мансийска
(далее -  Общественный совет)

город Ханты-Мансийск

Дата проведения: 31 мая 2024 года
Форма проведения: очная, заседание
Место проведения: Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска, ул. Мира, д. 13, конференц-зал

Присутствовали: 12 чел. (8 -  очно, 4 - заочно)

Повестка заседания:
1. Об организации обучения детей-мигрантов в образовательных

организациях города Ханты-Мансийска (Тыщенко Ольга Григорьевна,
директор Департамента образования Администрации города Ханты-
Мансийска).

2. Об осуществлении контроля за исполнением поручения подпункта
«б» пункта 9 перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры по итогам рабочей поездки в Ханты-Мансийский
район, Ханты-Мансийск от 27.10.2023 об обеспечении исполнения
обязательств по проведению технического обследования здания
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов
№ 3» г. Ханты-Мансийска», определению объемов, сроков проведения
капитального ремонта, включая благоустройство пришкольной территории
(Тыщенко Ольга Григорьевна, директор Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска).

3. О подготовке к приёмке образовательных организаций города
Ханты-Мансийска к новому учебному году (Тыщенко Ольга Григорьевна,
директор Департамента образования Администрации города Ханты-
Мансийска).

4. О единых требованиях к форме обучающихся образовательных
организаций города Ханты-Мансийска (Юркова Ирина Александровна,
начальник отдела по общему образованию Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска).

5. Разное.

Слушали:

1. Тыщенко Ольгу Григорьевну, директора Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска, по теме: «Об организации обучения
детей-мигрантов в образовательных организациях города Ханты-Мансийска».

Тыщенко Ольга Григорьевна предоставила информацию об организации
обучения детей-мигрантов в городе Ханты-Мансийске, подчеркнув возможные
трудности и проблемы, возникающие при организации образовательного
процесса. Представлена информация о социокультурной адаптации
детей-мигрантов, включая изучение русского языка и сотрудничество с
организациями.

В процессе обсуждения доклада Петров А.С. внес предложение по
возможности обмена опыта с другими муниципалитетами.

2. Тыщенко Ольгу Григорьевну, директора Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска, по теме: «Об осуществлении
контроля за исполнением поручения подпункта «б» пункта 9 перечня
поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры по
итогам рабочей поездки в Ханты-Мансийский район, Ханты-Мансийск от
27.10.2023 об обеспечении исполнения обязательств по проведению
технического обследования здания муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с
углубленным изучением отдельных предметов № 3» г. Ханты-Мансийска»,
определению объемов, сроков проведения капитального ремонта, включая
благоустройство пришкольной территории».

Тыщенко Ольга Григорьевна доложила, что в марте 2024 г. был заключен
договор между УКС и ООО «Анкорд» для проведения технического
обследования здания школы с целью определения необходимых видов
ремонтных работ. Завершение разработки проектной документации
запланировано на июль 2024 года. После этого будут установлены сроки,
объемы и виды работ, а также предоставлена проектно-сметная документация.

Тыщенко Ольга Григорьевна акцентировала внимание на необходимости
обязательного информирования членов Общественного совета о ходе
выполнения поручения.

Также было сообщено о начале работ по благоустройству пришкольной
территории, включая многофункциональную спортивную площадку.

3. Тыщенко Ольгу Григорьевну, директора Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска, по теме: «О подготовке к приёмке

образовательных организаций города Ханты-Мансийска к новому учебному
году (далее -  00)».

Тыщенко Ольга Григорьевна сообщила о проведении 24 мая 2024 года
комиссии по проведению оценки готовности образовательных организаций
города Ханты-Мансийска к новому учебному году (далее -  Комиссия).
Комиссией решено провести проверку в период с 1 по 8 августа 2024 года. На
совещании утверждены следующие документы и решения: состав Комиссии,
перечень образовательных организаций, подлежащих оценке, график проверки
готовности к новому учебному году, а также акт оценки готовности
учреждений.

Докладчик подчеркнула, что на совещании обсудили предложения и
замечания Департамента образования города Ханты-Мансийска по итогам
прошлого года, рассмотрели проект акта оценки готовности и поддержали
решение о необходимости приглашения представителей общественности,
депутатов городской Думы на приемку образовательных учреждений.

Петров Александр Станиславович дополнил информацию о том, что
согласно п. 3 совместного приказа Департамента образования и науки и
Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 8
мая 2024 года №Ю-П-905/09-ОД-81/01-0919-под-148, в текущем году оценка
готовности образовательных организаций будет осуществляться также
Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры. Александр Станиславович предложил Департаменту
образования Администрации города Ханты-Мансийска определить, какие
учреждения будут подлежать проверке.

4. Юркову Ирину Александровну, начальника отдела по общему
образованию Департамента образования Администрации города Ханты-
Мансийска по теме: «О единых требованиях к форме обучающихся
образовательных организаций города Ханты-Мансийска».

Юркова Ирина Александровна сообщила о значимости вопроса,
связанного с единой формой одежды для учащихся. После выхода приказа
Департамента образования города Ханты-Мансийска «Об утверждении единых
требований к одежде обучающихся» от 11.04.2024 №311 этот вопрос активно
обсуждался на различных совещаниях: ученических советах, педагогических
совещаниях, собраниях родителей и управляющих советах. Образовательные
учреждения направили отзывы по документу, которые были учтены. Среди
последних предложений была просьба о структурировании документа по
пунктам и предложение о рассмотрении вопроса требований к форме для детей,
обучающихся в ресурсных классах, учитывая их специфические потребности.

Поправки в приказ будут внесены и в целом документ был принят
образовательными организациями.

Тыщенко Ольга Григорьевна сообщила о планируемых мероприятиях,
связанных с введением единой формы одежды для обучающихся. Бурычкин
Олег Иванович предложил пригласить несколько фирм-производителей
школьной формы на эти мероприятия для ознакомления родителей и педагогов
с ассортиментом.

Члены общественного совета пришли к единому мнению в части
возможного использования клетки (полосок) только в качестве аксессуара как
отличительной особенности школы, определяющей единый элемент в
школьной одежде по типу, цвету и размеру.

5. Ознакомление с планом работы муниципального общественного
совета по общему и дополнительному образованию города Ханты-Мансийска
на II полугодие 2024 года. Обсуждение проекта решения, подведение итогов
заседания.

По итогам заседания Общественного совета принято решение:

1.1. Поручить МКУ ДО «Центр развития образования» к началу
2024/2025 учебного года внести предложения по разработке комплекта
научно-методического сопровождения для организации образовательного
процесса детей-мигрантов, в том числе нормативно - правовых актов
организации образовательного процесса.

1.2. Изучить опыт работы по этому направлению других
муниципалитетов и АУ «Институт развития образования».

Срок исполнения: до 01 сентября 2024 года.

2. Принять проект решений к сведению и дополнительно заслушать
информацию на очередном заседании Общественного совета после
предоставления полной информации УКС и ООО «Анкорд» об объемах, видах
работ по выполнению капитального ремонта и предоставлении
проектно-сметной документации.

Срок исполнения: до 31 июля 2024 года.

3. Принять информацию к сведению. Департаменту образования
Администрации города Ханты-Мансийска определить перечень организаций,
подлежащих проверке Департаментом образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, и довести согласованный
список до ОО.

Срок исполнения: до 30 июня 2024 года.

4. Департаменту образования Администрации города
Ханты-Мансийска в единых требованиях к одежде обучающихся уточнить
формулировку по использованию клетки в форме для детей.

Срок исполнения: до 15 июня 2024 года.

5. Утвердить план работы муниципального общественного совета по
общему и дополнительному образованию города Ханты-Мансийска
на II полугодие 2024 года.

Председатель:

Секретарь:

О.И. Бурычкин

Ю.Н. Федорова